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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интерес к математическому моделированию

движений природных стратифицированных сред определяется проблемами

геофизики, океанологии, физики атмосферы, охраны и изучения окружающей

среды, эксплуатации сложных гидротехнических сооружений, в том числе морских

нефтедобывающих комплексов, и другими актуальными задачами науки и техники.

В ряде случаев первоначальное представление об изучаемом круге физических

явлений, связанных с волновой динамикой реальных морских сред, можно

получить на основе моделей механики жидкости и аналитических методов их

исследования. В связи с этим совершенствование численных моделей механики

жидкости, особенно прогностических, обусловлено не только практическими

потребностями, но и большим теоретическим содержанием возникающих проблем.

Азово-Черноморский бассейн, расположенный на юго-западе России,

относится к одной из наиболее изученных морских акваторий. Проведение

регулярных экспедиционных и береговых гидрометеорологических наблюдений на

Азовском море обеспечено комплексом гидрологических (60) и гидрохимических

(20) береговых станций и постов, данные которых (за период 1891–2014 гг.)

систематизированы в банках океанографических данных. Полное решение

актуальной научной проблемы своевременного предупреждения природных

и техногенных воздействий в прибрежных областях Азовского моря должно быть

основано на совместном использовании данных мониторинга и результатов

численного моделирования. Возрастающая потребность в точных прогнозах

экстремальных гидрологических явлений в морских акваториях требует развития

методов математического моделирования механики жидкости и разработки

современных моделей прогноза. Использование математических моделей для

численного прогнозирования экстремальных гидрологических явлений,

оперативного оценивания скорости течений, масштабов распространения

примесей в море, в том числе загрязняющих веществ, позволит избежать

дорогостоящих натурных измерений и уменьшить ущерб от природных катастроф.
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Наличие обширных и протяженных мелководных областей, небольшие

уклоны дна и побережья, сложная конфигурация береговой черты, активное

воздействие ветра создают благоприятные условия для развития в Азовском море

значительных сгонно-нагонных колебаний уровня, сопровождающихся

интенсивными течениями. Экстремальные погодные условия (например,

штормовые события 2014, 2013, 2007, 1969, 1944 и 1914 гг., вызвавшие

катастрофические гидрологические явления) наносят значительный ущерб

побережью моря, нагоны проникают далеко за береговую черту, затапливая

огромные пространства суши. В прибрежной зоне из-за сгонно-нагонных явлений

происходят существенные изменения гидролого-морфологических,

гидрохимических и экологических процессов. Промышленная деятельность на

морском шельфе, в том числе связанная с добычей полезных ископаемых, также

требует разработки эффективных методов прогнозирования экстремальных

гидрологических явлений. Производственная нагрузка на достаточно активно

эксплуатируемую акваторию Азовского моря обусловливает проявление острых

экологических проблем. В этих условиях знание гидрохимического режима моря и

его изменений, в значительной степени определяющих экологическую обстановку,

представляет большую ценность. Особого внимания требует исследование

циркуляции вод Азовского моря, предоставляющее информацию о

пространственной структуре течений, необходимую для безопасного

строительства и эксплуатации морских платформ, мостов, прокладки подводных

конструкций и трубопроводов в прибрежных районах. Актуальность численных

экспериментов повышается тем обстоятельством, что с помощью моделирования

можно не только исследовать влияние природных факторов на циркуляцию

морских вод, но и проверять различные гипотезы, связанные с хозяйственной

деятельностью человека.

Новые знания о процессах, происходящих в морской среде, являются

актуальными в научном и прикладном аспектах и требуют применения

современных трехмерных численных гидродинамических моделей, позволяющих

учитывать реальные атмосферные воздействия, рельеф дна, сложную
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конфигурацию береговой линии. Новые экспериментальные и технические

возможности, интерпретация данных современных наблюдений, получаемых при

зондировании морской поверхности из космоса, их теоретическое осмысление

делают необходимыми совершенствование и дополнение существующих

математических моделей гидродинамики морской среды. Все вышесказанное и

определяет актуальность исследований, представленных в диссертационной

работе.

Цели и задачи диссертационной работы. Основной целью работы,

представленной в диссертации, является получение выводов о влиянии опасных

гидродинамических и атмосферных условий, приводящих к возникновению

и усилению природных явлений, способных нанести серьезный ущерб состоянию

экосистемы исследуемого водоема с обширными районами мелководья. Решение

данной научной проблемы сделает возможным получение прогноза о ключевых

параметрах морской среды с целью оценки экстремальных воздействий на

важнейшие компоненты морских экологических и технологических систем

в реальном времени. Результаты такого анализа позволят сделать выводы

о современном экологическом состоянии и возможных рисках, связанных

с антропогенной нагрузкой, с учетом региональных климатических условий Азово-

Черноморского региона.

Для достижения поставленных целей были сформулированы и решены

следующие задачи:

– разработаны математические модели, реализованные в виде программных

кодов, дополняющих трехмерную гидродинамическую модель, для

получения оперативных прогнозов динамики вод и эволюции загрязнений

в Азовском море;

– разработаны математические модели атмосферных возмущений для

исследования влияния их отдельных параметров на возникающие

стационарные и нестационарные движения в море;

– модифицирована гидродинамическая модель с целью использования

в качестве граничных метеорологических условий модельных сценариев
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атмосферных возмущений и/или данных прогностических атмосферных

моделей;

– выполнен анализ свободных колебаний жидкости в Азовском море,

возникающих в результате прекращения длительного атмосферного

воздействия; проверка гипотезы о роли резонансного механизма

в возникновении экстремально высоких амплитуд сгонно-нагонных

колебаний, сейш и возникающих при этом течений;

– проверена гипотеза о возникновении в Азовском море колебаний уровня

с максимальными амплитудами, генерируемых перемещающимся

неоднородным барическим фронтом с резонансными параметрами;

– гидродинамическая модель дополнена математическими процедурами для

усвоения данных спутникового зондирования с целью прогнозирования

распространения загрязняющих субстанций в морской среде;

– выполнен анализ результатов моделирования эволюции оптически активной

взвеси с целью прогнозирования масштабов распространения загрязнений

по акватории моря и оценивания общего содержания взвеси в Азовском море

за период 2013–2014 гг.;

– разработан и использован метод восстановления солености Азовского моря

при помощи регрессионных моделей, связывающих данные дистанционного

зондирования и климатические наблюдения in situ;

– выполнено сравнение результатов моделирования исторических штормов

с наблюдаемыми данными об уровне моря и протяженности областей

затопления;

– выполнено прогнозирование размеров областей затопления/осушения при

сгонно-нагонных ветрах и прогностическом ветре на батиметрии с высоким

разрешением;

– выявлено влияние интенсивности и чередования направлений действующего

ветра на экстремумы сгонов и нагонов, скорости течений в Азовском море;

– получены выводы о влиянии поступления морской воды через Керченский

пролив на экстремальные отклонения уровня и скорости течений в Азовском
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море, вызываемые действием перемещающихся антициклонов в ледовые

сезоны 1948–2017 гг.

Теоретическое значение работы. Изложенный в диссертации подход

к исследованию динамических процессов в Азовском море, учитывающий

геометрические и эволюционные вариации метеорологических параметров,

позволяет выявить закономерности при формировании трехмерной структуры

течений, определить условия нарушения устойчивости стационарных течений.

Предложенная методика проведения численных экспериментов при задании

различных физических граничных и начальных условий делает возможным

установить приоритетные параметры внешних возмущений, обуславливающие

динамику вод такого мелководного замкнутого бассейна, как Азовское море.

Обнаруженные экспериментальные особенности эволюции оптически

активной взвеси в морской воде и аналитические оценки показывают, что вихревые

атмосферные возмущения способствуют распространению субстанции

в приповерхностном слое моря, уменьшающемуся с глубиной. Принципиальным

моментом является наличие согласованной, постоянно изменяющейся системы

неоднородностей воды, которая объясняет такие физические нетривиальные

эффекты, как высокая скорость распространения субстанций в морской среде.

Практическое значение полученных результатов. Соискателем были

получены выводы об экстремальных скоростях течений на различных горизонтах

моря, экстремальных амплитудах уровня моря, протяженности областей

затопления/осушения, основанные на результатах численных экспериментов

во время опасных явлений. Эти выводы могут быть использованы в качестве

рекомендаций по снижению возможных рисков для прибрежных территорий.

Предложенные в диссертационной работе способы маркирования общего

содержания оптически активной взвеси с использованием коэффициента яркости

моря позволяют построить алгоритм усвоения начальных данных при решении

уравнений переноса и диффузии. Это, в свою очередь, позволяет восстановить

пропуски спутниковых данных, что повышает адекватность оценки

биооптического состояния вод Азовского моря. При этом значительно снижается
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количество потерянных данных вследствие нестандартных атмосферных условий

и засветки от берега.


[…]


в прибрежной зоне Азовского моря и штормовых сгонов и нагонов сопоставимы,

при этом амплитуды свободных колебаний в открытой части моря составляют

50‒89% от их значений в его прибрежной зоне. Численно подтверждена гипотеза

о роли резонансного механизма в возникновении экстремальных амплитуд

сейшевых колебаний. Установлено, что возмущения, движущиеся со скоростью,

близкой к скорости свободной длинной волны, вызывают генерацию колебаний

уровня с бóльшими амплитудами, чем при том же ветре и постоянном атмосферном

давлении. Их наибольшие значения достигаются при скорости перемещения

границы барических возмущений 9,4 м/с, соответствующей глубине моря 9 м.

Собственные колебания уровня с периодами 27,3 и 23,1 ч имеют по одной

амфидромической системе, центры которых смещены к северному побережью

относительно центральной части Азовского моря. Главные пучности у этих

колебаний расположены на востоке Таганрогского залива и в Ясенском заливе,
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а менее выраженные – на западе моря. Вращение максимумов уровня вокруг

амфидромического центра происходит против часовой стрелки.

4. Нестационарные атмосферные возмущения нарушают характер фоновой

стационарной циркуляции. Действие вихревого атмосферного образования

нарушает картину распределения стационарных сгонов и нагонов, а также областей

затоплений/осушений. Установлено, что циклон, движущийся на запад, вызывает

течения с бóльшими значениями максимальной скорости, чем циклоны других

направлений. Показано, что циклон с кратно бóльшим основанием (например,

южный циклон) приводит к появлению сгонов и нагонов с бóльшими амплитудами.

Так, циклон, имеющий в 2 раза бóльшее основание, обусловливает рост значений

сгонов и нагонов в 2,3 раза, а имеющий в 4 раза бóльшее основание – в 3 раза.

Также увеличение размеров действующих атмосферных образований приводит

к уменьшению времени, в течение которого происходит формирование

экстремальных значений уровня. Вихревые атмосферные возмущения зональных

направлений (например, западный циклон) не приводят к заметному изменению

величин сгонов и нагонов по сравнению с действием циклонов, передвигающихся

в меридиональном направлении (например, южный циклон).

5. Исследовано влияние поступления морской воды через Керченский пролив

на экстремальные отклонения уровня и скорость течений в Азовском море,

вызываемые действием полей квазипостоянного ветра. Установлено, что южный

ветер при учете водообмена через пролив вызывает течения, максимальные

скорости которых на 30% превышают скорости установившихся движений,

вызванных западным и северным ветром. Учет водообмена через пролив приводит

к существенно бóльшим значениям скорости установившихся течений только при

скоростях ветра 10 и 15 м/с (возрастают до 53% по сравнению с действием ветра

того же направления со скоростью 5 м/с). Получены выводы об опасности

поступления морской воды через Керченский пролив под действием

перемещающихся антициклонов. Перемещение антициклонов над Восточной

Европой с северных румбов, проходящих по акватории Азовского моря, способно
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приводить к увеличению поверхностной скорости азовского течения

до максимального значения 0,54 м/с, а уровня моря – до 52 см.

6. Трансформация загрязняющих субстанций обусловлена величиной

и направлением ветровых течений. Время полного рассеяния примеси

увеличивается с глубиной и под действием ветра бóльшей скорости.

Проникновение субстанций, поступивших в поверхностный слой моря, на глубину

z = −H/2 происходит через 4 ч, в придонный слой через 16 ч. Действие

циклонических образований приводит к дроблению области, содержащей

субстанции, на ряд фрагментов, распространению их от места поступления и,

следовательно, к увеличению площади объема загрязнения по сравнению

со случаем действия квазипостоянного ветра. Прохождение циклонических

возмущений приводит к более чем 7-кратному увеличению размеров области,

занятой субстанцией, и 11-кратному увеличению времени рассеивания

по сравнению с ее распространением в поле стационарных течений.

7. Результаты численного моделирования экстремальных штормов во время

экстремальных приазовских явлений 2013 и 2014 гг. подтвердили наблюдаемые

максимальные значения сгонов и нагонов, протяженность области затопления.

Наибольшие нагоны имели место в Таганроге (2,14 и 2,94 м). Как следствие, в этом

районе возникали обширные области затоплений, распространяющиеся на 360 м

от уреза воды по данным наблюдений и 336,9 м по данным моделирования.

Максимальные по величине сгоны по расчетным данным наблюдались в Геническе

и Мысовом (1,07 и 1,23 м).

8. Предложены новые процедуры усвоения биооптических индексов

в трехмерную гидродинамическую модель, позволяющие использовать результаты

моделирования для восстановления потерь спутниковой информации (в первую

очередь из-за облачности), необходимые для мониторинга содержания субстанций

в Азовском море. Предложенные процедуры позволили получить непрерывную

информацию о содержании взвешенных веществ в морской среде и оценить

их наибольшее и общее содержание в поверхностном и глубинных слоях Азовского

моря за 2013–2014 гг.
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9. Выполнен анализ климатических трендов термохалинной структуры

Азовского моря по данным наблюдений in situ за 1913–2018 гг. Сделаны выводы

о многолетних средних климатических значениях температуры и солености,

построены климатические тренды, выделены периоды осолонения/опреснения

моря.

10. Получены коэффициенты сезонных регрессий по четырем биооптическим

параметрам для восстановления солености Азовского моря. Предложенный метод

позволяет удешевить работы по оценке солености прямыми способами, восполнить

пробелы в гидрохимическом исследовании моря. Систематизированная

информация о температуре, солености морской воды по in situ наблюдениям

явилась основой создания базы данных «Термохалинный электронный атлас

Азовского моря». Дополнением базы данных наблюдений являются

смоделированные данные о солености, полученные с использованием

предложенных сезонных регрессионных моделей, а также информация

об основных биооптических показателях в Азовском море за 2000–2019 гг.
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