ОТЗЫВ

**председателя диссертационного совета на диссертацию
Шульги Татьяны Яковлевны на тему: «Моделирование динамики вод и
переноса субстанции в Азовском море», представленную на соискание
ученой степени доктора физико-математических наук по научной
специальности 1.6.17. Океанология**

Актуальность диссертационной работы Шульги Т.Я. связана с необходимостью получения информации об опасных явлениях в Азовском море и его побережье, направленной на своевременное предупреждение, смягчение последствий экологических и климатических рисков на основе современных научных знаний. Важность прогнозов состояния исследуемого бассейна определяется выводами, характеризующими влияние, как крупномасштабной атмосферной циркуляции, так и местных экстремальных явлений. Актуальность данной работы обусловлена выбором одного из важнейших направлений исследований динамических процессов в природных бассейнах, основанного на численном моделировании, дополняющем данные натурных и дистанционных наблюдений. Кроме того, использование математических моделей делает возможным анализ теоретических гипотез, связанных с учетом различных физических условий и/или изменений структуры расчетной области бассейна, способствующих получению научных выводов необходимых для прогнозирования и планирования. Еще один из аспектов актуальности этого исследования обусловлен необходимостью использования и интерпретации данных современных наблюдений, получаемых при дистанционном зондировании морской поверхности из космоса, необходимых в свою очередь для контроля экологического и термохалинного состояния бассейна.

Основной целью диссертационной работы Шульги Т.Я. является получение выводов о влиянии опасных гидродинамических и атмосферных условий, приводящих к возникновению и усилению природных явлений, определяющих состояние экосистемы Азовского моря, на основе анализа результатов теоретических, численных и эмпирических исследований. Для решения поставленных задач использованы трехмерные гидродинамические и регрессионные численные модели. Результаты исследования уточняют современные представления о динамике ветровых течений, сгонно-нагонных процессах, эволюции субстанций в мелководных морских бассейнах на примере Азовского моря.

Диссертация состоит из введения, 7 разделов, заключения и списка литературы.

Результаты диссертационного исследования представлены на 298 странице и включают в себя 68 рисунка и 43 таблицы. Список литературы включает в себя 257 наименований.

Во *введении* представлены цель и задачи диссертации; сформулированы положения, выносимые на защиту; описаны актуальность, новизна, теоретическая и практическая значимость, а также достоверность данного исследования; приведён список публикаций и конференций, на которых была проведена апробация результатов.

В *разделе 1* выполнен анализ имеющейся океанографической информации, позволяющий получить представление о современных и исторических исследованиях природных и техногенных явлений в бассейне Азовского моря по результатам наблюдений и моделирования. Дано описание уравнений трехмерной нелинейной модели, граничных и начальных условий, используемых батиметрических сеток и адаптации модели к региональным особенностям бассейна Азовского моря.

В *разделе 2* описаны аналитические модели, имитирующие преобладающие и опасные метеорологические ситуации, используемые в качестве граничных условий в трехмерной гидродинамической модели, численно воспроизводящей циркуляцию вод в Азовском море. Здесь также приведено описание математических моделей, задающих начальное содержание субстанций в морской воде, используемые в качестве начальных условий при решении уравнений переноса и диффузии. Все предложенные модели граничных и начальных условий, оформлены в виде математических процедур, введены и использованы в трехмерной гидродинамической модели при выполнении численных экспериментов.

В *разделе 3* приведены результаты численного анализа о влиянии водообмена через Керченский пролив на течения и сгонно-нагонные процессы в Азовском море при стационарных и антициклонических атмосферных возмущениях. Получены выводы о стабильности стационарных течений при стационарных и нестационарных метеорологических ситуациях, исследовано влияние интенсивности и направлений действующего ветра на экстремумы сгонов, нагонов, скорости течений на различных горизонтах моря на основе анализа результатов численного моделирования с использованием адаптированной к Азовскому морю трехмерной гидродинамической модели.

В *разделе 4* приводится анализ результатов моделирования свободных колебаний уровня Азовского моря, возникающих после прекращения действия устойчивого ветра, который позволил установить физические закономерности пространственного распределения колебаний уровня и течений и изменения скорости течений. Численно проверена гипотеза о роли резонансного механизма в возникновении сейш,

при прохождении атмосферного фронта. Для смоделированных временных рядов отклонений уровня морской поверхности выполнен спектральный анализ и получены амплитудно-фазовые характеристики свободных колебаний на частотах энергонесущих максимумов с помощью Фурье-анализа.

Раздел 5 посвящен численному исследованию циркуляции вод Азовского моря, обусловленной перемещением вихревых атмосферных образований. Приведены результаты численных экспериментов, позволяющие установить влияние параметров вихревых атмосферных образований на воспроизводимые скорости течений и величины сгонно-нагонных колебаний уровня моря при задании различных граничных условиях на жидкой границе. Получены оценки влияния фоновых стационарных течений в море на динамические процессы, возникающие при прохождении нестационарных атмосферных возмущений. На основе предложенной методики выполнен прогноз границ областей затопления/осушения, возникающих при устойчивых сгонно-нагонных ветрах, а также в зависимости от интенсивности прогностического ветра. Приведенные результаты численного моделирования экстремальных приазовских явлений 23–24 марта 2013 г. и 24–25 сентября 2014 г. подтвердили наблюдаемые проявления этих штормов на побережье Азовского моря (максимальные значения сгонов и нагонов, протяженность областей затопления).

В **разделе 6** представлены результаты численного прогноза эволюции загрязняющих субстанций в Азовском море. Выводы о влиянии преобладающих и опасных метеорологических ситуаций на эволюцию субстанций получены на основе анализа результатов трехмерного моделирования при задании элементарных начальных маркеров, и граничных условиях, воспроизводящих: квазистационарный ветер, нестационарные порывы в поле стационарного ветра, модельные и прогностические циклоны. Прогнозирование эволюции и оценки общего содержания оптически активной взвеси в Азовском море основано на анализе результатов численных экспериментов, выполненных с использованием разработанных подпрограмм усвоения стандартных спутниковых продуктов в трехмерную модель. Обсуждаются результаты тестирования процедуры усвоения для 6 временных групп, на основе корреляционного анализа спутниковых и смоделированных данных. Численный прогноз содержания оптически активной взвеси в Азовском море в 2013 и 2014 гг. проведен с использованием метеорологических данных атмосферной модели SKIRON.

В заключительном **разделе 7** описан предложенный метод восстановления солености Азовского моря с использованием регрессионных моделей составленных по климатическим *in situ* и спутниковым данным. Для сопоставления средних значений

восстановленной солености с климатическими трендами приведены результаты анализа термохалинной структуры Азовского моря, выполненного по океанографическим данным ЮНЦ РАН за 105 лет с 1913 по 2018 гг. Сделаны выводы о многолетних средних температуры и солености, построены климатические тренды, выделены периоды осолонения/опреснения Азовского моря. Установлено, что средние значения восстановленной солености, полученные при использовании предложенных регрессионных моделей, находятся в пределах 95% доверительных интервалов долгосрочных и краткосрочных трендов солености по *in situ* наблюдениям. Новый метод позволяет удешевить работы по оценке солености прямыми способами, восполнить пробелы в гидрохимическом исследовании Азовского моря в прошлые годы.

В *заключении* содержатся основные выводы диссертационного исследования, обобщены и сформулированы общие выводы и результаты, сгруппированные по разделам.

Обоснованность научных положений и выводов, представленных в диссертационном исследовании, обусловлена применением физически и математически корректной постановкой решаемых задач, применением трехмерной численной модели, апробированной в условиях Азовского моря и показавшей достаточно хорошее соответствие с данными наблюдений при расчете штормовых нагонов. В работе использовался статистический анализ океанографических данных за более чем 100 летний период наблюдений, так и детальное рассмотрение отдельных событий. Этот подход позволил получить общие закономерности, основанные на эмпирических данных и результатах моделирования, описывающих изучаемые явления. Хорошее согласие между результатами численных расчетов и данными наблюдений, выполненных с использованием статистического и иных методов анализа, также свидетельствует об обоснованности полученных результатов.

Достоверность представленных результатов определяется репрезентативностью используемых данных, главным образом информацией из океанографических банков данных, атмосферной модели и реанализа, дистанционного зондирования, которые дают возможность исследования океанологических полей в широком диапазоне пространственно-временных масштабов изменчивости. Достоверность выводов работы также подтверждается публикациями в рецензируемых журналах и их апробацией на научных конференциях.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении фундаментальных

знаний о динамических процессах в Азовском море, учитывающем геометрические и эволюционные вариации параметров метеорологических ситуаций, позволяющем выявить закономерности формирования трехмерной структуры течений, определить условия нарушения устойчивости стационарных течений. Показано, что вихревые атмосферные возмущения способствуют распространению субстанции в приповерхностном слое моря, уменьшающемуся с глубиной. Принципиальным моментом является наличие постоянно изменяющейся системы неоднородностей воды, которая объясняет такие физические нетривиальные эффекты, как высокая скорость распространения субстанций в морской среде. Сравнение результатов использования двух регрессионных моделей восстановления солености показало, что лучшее соответствие с наблюдениями *in situ* показывает использование модели, основанной на прямом усреднении коэффициентов статистически значимых регрессий, по сравнению с использованием регрессии между генеральными совокупностями за весь период наблюдений. Предложенные аналитические модели, задающие граничные и начальные условия, способы маркирования содержания оптически активной взвеси при помощи коэффициентов яркости моря предоставляют возможность их использования для анализа критических параметров внешних возмущений и прогнозирования последствий их воздействия на динамику вод морских бассейнов.

Практическая значимость обусловлена результатами модельных прогнозов (об экстремальных скоростях течений на различных горизонтах моря, экстремальных амплитудах уровня моря, протяженности границ затопления/осушения), которые могут быть использованы в качестве рекомендаций по снижению возможных рисков для районов, расположенных на побережье Азовского моря. Использование предложенной процедуры усвоения стандартных спутниковых продуктов в трехмерной модели позволяет смоделировать содержание оптически активной взвеси в месте пропусков спутниковых изображений, что повышает полноту оценки биооптического состояния вод Азовского моря. Статистически значимые корреляционные зависимости между наблюдаемой *in situ* солёностью и региональным биооптическим показателем позволили построить регрессионные модели, чтобы в дальнейшем использовать только спутниковые продукты для определения солености вод Азовского моря. Эта предложенная в диссертации методика восстановления солености позволит удешевить работы по определению солености прямыми способами, восполнить пробелы в гидрохимическом исследовании Азовского моря в прошлые годы, и таким образом расширить представление о термохалинных процессах в море, от которых зависит развитие

биологических ресурсов и прибрежной инфраструктуры. Представленные процедуры, используемые для расчета экстремальных характеристик трехмерных течений, величин сгонов и нагонов, протяженности областей затопления/осушения, модели атмосферных возмущений, модели начального содержания субстанций, масштабов распространения субстанций могут применяться для построения электронных таблиц данных, пространственных карт, а также при решении обратных задач. Результаты выполненного исследования являются доступными для научного сообщества и могут быть использованы для принятия решений и действий, способствующих устойчивой, безопасной промышленной и транспортной деятельности в Азовском море и его прибрежных районах.

Научная новизна диссертационной работы заключается в выводах о влиянии преобладающих и опасных явлений в Азово-Черноморском регионе на экстремальные скорости течений на различных горизонтах моря, экстремальные амплитуды уровня моря, протяженности областей затопления/осушения, полученных на результатах трехмерного гидродинамического моделирования. Созданы и апробированы математические модели, оформленные в виде новых программных кодов, дополняющих вычислительный комплекс трехмерной нелинейной сигма-координатной гидродинамической модели, позволяющие:

- учитывать возможные метеорологические сценарии в граничных условиях;
- задавать начальное содержание субстанций при интегрировании уравнений переноса и диффузии;
- выполнять пространственно-временной анализ площади, объема полей субстанций и времени полного очищения морской воды;
- выполнять прогнозы рисков затопления/осушения морского побережья;
- выполнять оперативное усвоение данных дистанционного зондирования на регулярную модельную сетку Азовского моря.

Впервые численно проверено влияние резонансного механизма на возникновение волн с максимальными амплитудами, генерируемых атмосферным фронтом с использованием предложенной математической модели, имитирующей движение барической депрессии, позволяющей выполнять прогоны модели при различных ее параметрах. Выполнен спектральный анализ свободных и вынужденных колебаний уровня моря на береговых станциях Азовского моря. Получены амплитудно-фазовые характеристики свободных колебаний на частотах энергонесущих максимумов с помощью Фурье-анализа для смоделированных временных рядов отклонений уровня моря. Изучены механизмы эволюции полей субстанций в зависимости от их начального содержания и параметров действующих атмосферных образований. Усовершенствован численный прогноз

эволюции оптически активной взвеси за счет использования процедур усвоения стандартных спутниковых продуктов. Алгоритм усвоения, апробированный на данных измерений оптического сканера MODIS, позволил впервые получить оценки содержания оптически активной субстанции в Азовском море в 2013 и 2014 гг. Предложены регрессионные модели восстановления солености Азовского моря, связывающие значения биооптических параметров, полученных по стандартным спутниковым продуктам с измерениями *in situ*. Метод апробирован и верифицирован по климатическим *in situ* данным и измерениям оптического сканера MODIS за 2000–2018 гг. Получены новые наборы данных о температуре и солености, биооптическим показателям с использованием методов дистанционного зондирования и моделирования, объединенные в «Термохалинном электронном атласе Азовского моря».

Замечания к представленной работе.

1. Почему при таком широком спектре оперативных глобальных, региональных и мезомасштабных (атмосферных) моделей погоды выбор пал на поля ветра из модели SKIRON.
2. Почему наиболее значимые подъемы или падение уровня по фактическим данным почти всегда больше, чем рассчитанные по модели значения, благодаря этому остается неясным является следствием случайного выбора данного примера или это особенность модели, а возможно ее реализации?
3. При незначительных размерах моря, каким является Азовское море, представляется важным вопрос о том, как быстро динамические процессы выходят на установившийся режим при тех или иных ветровых условиях.
4. Во введении не указывается, каким пунктам паспорта специальности 1.6.17. Океанология (физико-математические науки) соответствует диссертация.
5. В разделе 7 приведены эмпирические уравнения определяющие значения биооптических показателей, в которых используется разница между $R_{rs}(667) - R_{rs}(678)$, которая может варьироваться от флуоресценции, вызванной солнцем. Важно ли это? Или в текущей версии регионального алгоритма сигналом флуоресценции, вызванной Солнцем, вы пренебрегаете?
6. Зачем для корреляции с соленостью оптические измерения переводить в биооптические? Вы пытались напрямую сопоставить отражательную способность, полученную дистанционным зондированием, с соленостью.
7. На рисунке 7.1.2 очень мелкий шрифт, не читаемо.

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертацию Шульги Татьяны Яковлевны на тему «Моделирование динамики вод и переноса субстанции в Азовском море» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. В работе получены новые и практически важные результаты, которые могут быть использованы для решения научных и прикладных задач.

Диссертация **Шульги Татьяны Яковлевны** на тему: «**Моделирование динамики вод и переноса субстанции в Азовском море**» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель **Шульга Татьяна Яковлевна** заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.6.17. Океанология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета,
доктор географических наук,
профессор кафедры океанологии
Санкт-Петербургского государственного университета

Белоненко Т.В.

28.10.2024